- quod erat mundi. Et tu si uis non esse obnoxius Caesari, noli habere quae mundi sunt. Sed habes diuitias : obnoxius Caesari es. Si uis nihil regi debere terreno, relinque
- 36 omnia tua et sequere Christum. Et bene prius quae Caesaris sunt reddenda decernit ; neque enim potest esse quis domini, nisi prius renuntiauerit mundo. Sed omnes renuntiamus uerbis, non renuntiamus adfectu ; nam cum sacramenta suscipimus, renuntiamus. Quam grauius uincola promittere deo et non soluere ! *Melius est inquit non uouere te quam uouere et non reddere.* Maior est contractus fidei quam pecuniae. Redde promissum, dum in hoc corpore es, priusquam ueniat exactor et mittat te in carcerem. *Amen dico tibi, non exies inde, donec soluas nouissimum quadrantem.*
- 37 *Si frater alicuius mortuus fuerit.* Sadducaei, hoc est detestabilior portio Iudaeorum, hoc dominum loco temtant. Quorum aperte stultitia reprehenditur, mystice autem sententia retorquetur, quale de suo dederunt castitatis exemplum, dum secundum litteram nubere cogitur et inuita, ut defuncti semen excitet frater. Ergo *littera occidit* quasi lena uitiorum, spiritus autem magister est
- 38 castitatis. Itaque uideamus ne haec mulier synagoga sit, quae septem uiros habuit, sicut Samaritanae dicitur : *quinque enim uiros habuisti*, quia Samaritana quinque tantum libros Moysi, synagoga septem sequitur principaliter, et de nullo propter perfidiam suam hereditariae posteritatis semen accepit. Et ideo partem cum uiris

1. Allusion aux renoncements et promesses du Baptême ; saint Ambroise les a commentés dans le *De Sacramentis* et le *De Mysteriis*, montrant par le choix même des titres l'équivalence des deux termes. *Sacramentum* a encore, en langage militaire, le sens de serment : on pourrait donc traduire ici : lorsque nous prêtons les serments, prenons les engagements.

2. La tradition des mss est fort confuse en cet endroit, et la pensée plus facile à rendre que son expression textuelle. Bel exemple de chasteté, dit saint Ambroise, qu'une femme ayant eu sept maris, et belle conséquence de l'interprétation littérale de la Loi !

ne l'a pas payé de son bien, mais a rendu au monde ce qui était au monde. Vous aussi, si vous voulez ne rien devoir à César, ne possédez pas ce qui est au monde. Mais vous avez des richesses : vous êtes redevable à César. Si vous voulez ne rien devoir au roi de la terre, quittez tous vos biens et suivez le Christ. 36. Et c'est à bon droit qu'Il décide d'abord ce qu'il faut rendre à César : car on ne peut appartenir au Seigneur si d'abord on ne renonce au monde. Mais tous nous y renonçons, en paroles ; nous n'y renonçons pas de cœur : car, lorsque nous recevons les mystères¹, nous renonçons. Quelle lourde chaîne ! promettre à Dieu, et ne pas s'acquitter ! « Mieux vaut pour vous, est-il dit, ne pas vouer que vouer et ne pas rendre » (*Eccl.*, V, 4). Un contrat de foi est plus sérieux qu'un contrat d'argent. Accomplissez votre promesse tandis que vous êtes en ce corps, avant que le créancier ne vienne vous jeter en prison : « En vérité, je vous le dis, vous n'en sortirez pas que vous n'avez payé le dernier denier » (*Matth.*, V, 25 ssq.).